Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 515/2021

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja encaminhado oficio a

Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a

inclusão do nosso município no programa do

Ministério da Saúde, para modernização dos

CEOs- Centros de Especialidades

Odontológicas (CEO).

.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja encaminhado oficio a Secretaria

Municipal de Saúde, solicitando a inclusão do nosso município no programa do

Ministério da Saúde, para modernização dos CEOs - Centros de Especialidades

Odontológicas (CEO).

JUSTIFICATIVA
Os atendimentos e tratamentos odontológicos pelo SUS vão ganhar reforço de R$

1,7 milhão do Ministério da Saúde até dezembro de 2022. Portaria publicada

nesta terça-feira (24) credencia estados e municípios para o recebimento de

incentivo financeiro federal de custeio aos Centros de Especialidades

Odontológicas (CEO). No total, o Ministério da Saúde libera R$ 424,6 mil para

os centros que serão credenciados até dezembro deste ano. Para 2022, estão

previstos mais R$ 1,27 milhão. Os Centros de Especialidades Odontológicas são

estabelecimentos que oferecem à população atendimento em serviços de saúde

bucal, como diagnóstico, com ênfase na detecção do câncer de boca, periodontia

especializada, cirurgia oral menor dos tecidos moles e duros e endodontia.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 3 de

Setembro de 2021.

JOÃO BOSCO DE LIMA

Vereador(a) do PROS

Autor